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Første gang jeg mødte lærkefalken som ynglefugl på Als var Lørdag d. 13. Juli 1996. 
Højt skrigende kredsede de 2 gamle falke rundt over en mindre skov. 
Skoven der består af flere forskellige træsorter, grænser op til åbne marker med 
flere ca. 8-10 år gamle løvfrødamme. 
Kort efter samme dag ser jeg i det vestlige hjørne af den lille skov 2. store 
lærkefalkeunger. 1 sidder i en gammel kragerede, den anden på en gren i nabotræet 
højlydt tiggende efter føde. 
I flere dage herefter, ser jeg lærkefalkene jage efter føde over løvfrødammene, mest 
guldsmede men også småfugle bliver taget i luften. 
Omkring en uge efter flytter parret med de 2. unger over i den vestlige del af skoven 
og forsvinder kort tid efter derfra. 
 
I 1997 ser jeg ikke noget til falkene på lokaliteten, men jeg anslår også kun mine obs. 
timer til ca. 5. 
Sidst i juli bliver jeg ringet op af Kaj Abildgård ( formand for OAS ) som kan 
fortælle, at han netop har hørt og set lærkefalke ca. 400 m fra den tidligere lokalitet i 
sydlig retning. 
Jeg tager med det samme derud og ser og høre 2. flyvefærdige unger i en gammel 
bøgebevoksning, derudover ser jeg 1 af de gamle fugle flyve lavt hen over skoven. 
 
I 1998 har jeg ingen sikre meldinger om lærkefalke i området. Dertil skal dog siges, at 
den sagtens kan være blevet overset, da jeg af andre årsager ikke har været ude og 
obs’e på stedet. 
 
I 1999 bliver lærkefalkene med unger ofte hørt i samme område som i ’97, dvs. ca. 400 
m. sydligere ind det først kendte ynglested fra ’96. Den 6. august  ser jeg 3 
lærkefalke, 2. ad.og 1. juv. jage flyvende myre sammen med en stor flok hættemåger 
langs med skovbrynet i den sydvestlige del af skoven. Den anden unge sidder i et træ og 
bliver med mellemrum fodret. 
Den 2. september får jeg besked om, at der i længere tid er hørt og set lærkefalke på 
en anden lokalitet på Als. 
Jeg tager straks derud og ser 4. lærkefalke, 2. ad. og 2. juv. der holder til i et område 
meget lig den beskrevne lokalitet fra ’96. Dvs. forholdsvis åben blandingsskov med 
træer i forskellige højder der grænser op til et åbent landskab med flere ny 
etablerede løvfrødamme. 
Jeg besøgte i en periode herefter parret flere gange og så ved hvert besøg de 2. unger, 
når de højlydt tiggende blev fodret af de gamle fugle. 



Ved et af besøgene lykkes det mig, at tage et rimeligt billede af en ad. der sidder og 
plukker er fugl. 
 
De 2 ynglepar jeg her har omtalt, har deres ynglepladser ca. 9 km. fra hinanden i 
fugleflugtslinie og er set på samme tid i hver deres område, så jeg kan med sikkerhed 
sige, at det her drejer sig om 2. forskellige ynglepar. 
 
Om lærkefalken tidligere har ynglet på Als har jeg ingen oplysninger om, men fakta er, 
at den igennem årene med mellemrum observeres på Als. Bl.a. den 21 august 1993 hvor 2. 
lærkefalke bliver set flyvende lavt hen over den først kendte ynglelokalitet og igen den 
29 august bliver der set 1. fugl i området. 
Selv har jeg i de senere år haft flere spredte sommer obs. af lærkefalke på Als og ofte 
i forbindelse med de mange ny etablerede løvfrødamme der er blevet anlagt rundt om på 
øen. 
 
For mig at se, er der ingen tvivl om, at de mange små søer og vådområder der er kommet 
til i de senere år har haft en afsmittende effekt på lærkefalkens valg af ynglebiotop. 


